ta. Deinde Christiana cum tota familia facta. Aliam supra in Flora narravi. Luciae itē duæ *Luciae duas*  
 martyres: altera uirgo Syracusana, altera Romana uidua iam annis XXI X. unā cū Ge  
 miniano, quem à lymphatione liberatum ad fidem deduxerat, gladio cæsa est sub Diocles  
 tiano. Lucina uirgo item Romana diues admodū, circa ea ferè tempora Christianos sum. *Lucina*  
 pibus iuuabat, martyresq; in agro suo sepeliebat. Eius Romæ sepulcrum in templo Seba/  
 frani adoramus. Moriens, ecclesiam hæredem reliquit sub Marcello pontifice. *Lucianus* *Sophista*  
 Antiochæ Samosatenus ob mores Atheos cognominatus, sub Traiano principe. Cum apud *sophista*  
 gos conuerit, lacerandamq; Christi religionem, ubi sanè ridiculous appetit. Obijisse dicitur  
 a canibus, uti par fuit, laceratus, author Suidas. Hic quū antea Christianus esset, postea de/  
 sertor religionem incessit, nihil ex ea cōsecutum dictans, nisi ut nomen eius corrumpere/  
 tur, ex Lucio Lucianus factus. Initio nanq; dialogorum de se plura loquitur. Quod uili ge/  
 nere ortus à patre ad Auunculum statuarium discendi gratia missus, ut primum cælo in/  
 docis manibus nobile marmor fregisset, ac ob eam causam acriter uapulasset: nocte in se/  
 quenti duas ei imagines in somnis uiderit apparentes. Alteram statuariam se adfirmatē  
 esse pluraq; ex arte pollicentem emolumenta. Alteram eloquentiam maiora promittentē,  
 quam relicta prima secutus sit. Dialogi eius sanè uerbis elegantissimi, sed rebus magnope/  
 re excusii, ubi quasi Pyrrhonica profitetur nihil adfirmans, omnia ridens. Quod sanè ipse  
 suo hoc tetrasticho manifestat. Λαζιωνὸς τὸ δὲ γραῦτε, παλαιά πε, μωρά πε εἰδότε, μωρά γῆς ἀνδρῶν  
 τὰ δοκίνα σορά. Οὐδὲ μην ἀνδρῶντι διακρίθηται νόμα, ἀλλ' ὁ σὺ θαυμάζεις, τῷ δὲ τέρποισι γέλως.  
 Lucianus presbyter & martyr apostolorum discipulus in Galliam unā cum Dionysio mis/  
 sus, & ab eodem Beluaceñ, præfus factus. Lucianus alter uir disertissimus presbyter Antio/  
 chenus adeo inter nostros scribendo sacrosq; libros emendando profecit: ut in hoc genere  
 exemplaria laudata Luciana appellarentur. Feruntur eius de fide libelli & breues admodum  
 epistola. Decessit martyr Nicomediæ sub Maximiano, sepultusq; Helenopoli Bithyniæ.  
 author Hieronymus. Addit Suidas, hunc Hebraica lingua doctissimum fuisse, sacrosq; li/  
 bros multis coactis exemplaribus multis in locis emendasse. *Lucius poetæ*  
 Martialis meminit: Luci gloria temporum tuorum, Qui Gramum ueterem Tagumq; no/  
 strum Arpis cedere non sinis disertis. *Lucius Tar*  
*dum* de proverbijs Græcis tria uolumina scriptitauit. author Stephanus græmaticus, eius *rensis*  
 nunc epitomen habemus. Sed hos facile superauit is *Lucius*, qui præfus fuit *Alexandrinus* *Lucius præful*  
 sub Theodosio, post Athanasium. Scripsit uariarū hypotheseon libellos, ut author Hiero/*Alexandrinus*  
 nymus. Lucifer præfus Caralitanus cum Pancratio & Hilario Rom. clericis ad imp. Con/  
 stantinū à Liberio pontifice pro fide missus, quum uellet sub nomine Athanasij Nicenam  
 damnare fidem, ab eodem imp. in Palæstinam relegatur. *Lucas Medicus Antiochenus* ut *Lucas*  
 eius scriptra indicant, Græci sermonis non ignarus fuit. Pauli apostoli sectator & comes, à  
 quo edoctus scripsit euangelium, Actus quoq; apostolorum. Reliqua sanè ipsius inter apo/  
 lypha, uixit annos LXXIII. cum coniugio, sepultus Constantinopoli, quo transla/  
 tus fuit unā cum Andreæ apostoli ossibus, anno XX. Constantij principis. Hieronymus.  
 L. Luscius Sullanarum partium centurio damnatur, quod tris cædes proscriptorum Sullæ *L. Luscius*  
 fecisset. Diues propterea factus. Nam amplius sexcenties possedit. Pædianus.

R. VOLATERRANI COMMENTARIORVM  
 VRBANORVM LIBER XVII

ACRIANORVM familiæ uiri Romæ in auro & argento, mulieres *Macrianorū*  
 uero in reticulis in dextrocherijs, & in omni ornamentorum genere *familie*  
 Alexandrum Magnum exsculptum semper habuerunt, quod dicun/  
 tur iuuari in omni actione, qui eum gestant in auro uel argēto. Ex his  
 fuere Macrianus pater, & filius, & Quietus alter filius, qui Cæsares  
 appellati fuere tempore Galeni, ponunturq; inter XXX. tyrannos,  
 qui mox interficiuntur. Pollio. Macedonius Arrianæ sectator haere/*Macedonius*  
 seos, Constantij principis fauore expulsis orthodoxis Constantino/  
 politanus

## ANTHROPOLOGIA

positanus præsul cōstitutus est. Is enim eadem quæ Arrius de spiritu sancto sentiebat: eum uidelicet nihil habere cum patre & filio commune. Dissentiebat tamen in filio, quem patrū similem rite fatebatur, qua de causa ab Arrianis pulsus fuit. Nam Arrianorum tres sectæ caput extulerunt, Eunomiani, Arriani, & Macedoniani; de quibus omnibus supra in Ar-

**Macer** rio diximus. Plurimi tamen apud Constantinopolī uicinas regiones Macedonij opinio- ni adhærere uidebantur. Ex libro x. Rufini. Æmylius Macer Veronensis poeta, uolu- cres & herbarum cecinit uirtutes. Ouidij tempore, ut ipse testatur: Sæpe suas uolucres le- git mihi grandior æuo, Quæcūq; nocet serpens, quæ iuuat herba Macer. Sed & opus Home- ri persequitur, quicquid apud Ilium actum usq; ad finem belli, ut idem poeta testatur: Tu canis æterno quicquid restabat Homero, Ne careat summa Troica bella manu. Hoc opus Homerī continuauit etiam Quintus poeta, uti narrauimus. Opus autem hoc de herbis ad nostram usq; peruenit ætatem.

**L. Magius orator** L. Magius, T. Liuī gener, orator Romanus, de quo Se- neca in Declamationib;: Non puto quomodo L. Magius gener T. Liuī declamauerit, quamuis aliquo tempore suum populum habuit, quum illum homines non in ipsius hono-

**L. Magius dux** rem laudauerint, sed in socii effarent. L. Magius, & L. Fannius transfugæ è Valeriano exercitu apud Mithridatem agentes, ab eodem rege ad Sertorium missi erant de pacis- cenda belli societate aduersus Romanos, quos & inquirendos mandauerat senatus. Ii postre-

**D. Magius Campanus** mo ad Romanos, prodi ex magna parte exercitu redierunt. Hæc Pedianus. D. Magius Campanus vir optimus, de tradenda Annibali Capua, sententia omnino aduersa fuit, exi- tum qualem habuit uaticinando. Iussus ab Annibale propterea nondum urbem ingresso, ad se uenire, negauit. Deinde ueniēti, quum omnes obuiam procederent, ipse cum paucis in foro deambulabat. Deniq; quum uinctus ad Annibalem duceretur, causam dicere ius- sus, respondit: nulla id lege fœderis cogi potuisse. Tandem in exilium quum traheretur, a- perto capite uociferans: Habebitis, inquit, libertatem Campani quam petistis: foro medio luce clara uidentibus uobis, nulli Campanorum secundus, inuitus ad mortem rapior. Quid uiolentius Capua capta fieret? Ite obuiam Annibali, exornate urbem, diemq; aduentus eius consecrate, ut hunc triumphum de ciue uestro spectetis. Igitur missus Carthaginem, quum tempestate Cyrenas delatus esset: indeq; ad Ptolemaeum regem à custodibus Ale- xandriam ductus, ab eodē liberatus est: permisum q; ei unā secum in regno uiuere. Ex Li-

**Magius Chilo** uio xxiiii. Magius Chilo, qui apud Athenas M. Marcellum interfecit, ut ex epistola Sulpitiū ad Ciceronem legimus. Magi tres ex oriente fuere, Gaspar, Melchior, & Baltasar, quorum corpora in ciuitate Coloniensi. Super his uide pulcherrimum Tranquilli lo-

**Magnes** cum, quem in Hierosolymæ descriptione adduxi. Magnes Atheniensis comicus anti- quæ comœdiae, tempore Epicharmi, docuit fabulas nouem, uicit duabus. Magnes alter

**Magnes puer** Smyrnæus, puer præ cæteris mortalibus formosus: poetica insuper & musica ornatus, corona insignis, aureoq; retinaculo redimitus, ac habitu molliore indutus, ciuitates obibat, multis dilectus, præsertim Gigis Lydorum regi. Parentes autem probrum huiuscmodi pe-

**Giges rex** rosi, capta occasione comam eius inciderunt: uestem, ornatūq; omnem lacerauerūt. Qua- re perturbatus Giges in Magnesios bellum mouit: quibus tādem superatis reuertens, Sar-

**Magni** dibus panegyricum celebravit magnificentissimum. Suidas. Magnus, præsul Altinensis, diruta patria à Longobardis sedem transtulit in ciuitatem nouam, quæ ante Heraclea dice-

**Magones Carthag.** batur, in qua extinctus. Anno deinde M c c v i. Venetias traductus persancte colitur. Al- ter martyr apud Cæsaream Palæstinæ sub Aureliano. Magones plures fuisse constat.

Primus omnium rem ac disciplinam Carthaginem auxit, quum ante se Mezeum, & deinde Carthalonem fama longe inferiores duces habuisset. Is ante ullum Punicū bellum,

ut Liuī & Trogus xvi. referunt, cum cxx, nauibus bello Tarentino auxilio ue- nit Romanis, ægre ferens Italiam ab externis inuadi. Cui actæ à senatu gratiae, auxiliaq; re- missa. Duos moriens filios reliquit, Asdrubalem, & Annibalem, de quibus in ordine dixi.

**Mago Annibal** Mago, Annibal's frater, causa uictoriæ apud Trebiam fuit. Sed apud Locros à Manlio

clausus, ab Annibale liberatur. Liuī quoq; libro xxix. scribit, Magonem Annibal's fratrem in agro Insubrium uulneratum, quum in Africam per legatos reuocatus nauiga- ret, apud Corsicam obiisse. Libro item decimo octavo dicit, eundem capta Genua in Liguribus diu restitisse Romanis, ex qua regione eos in Gallia Cisalpina ualde agitauit, ad quæ

inter Alpes Liguresq; agentem, naues è Carthagine uenerunt. Rursus in libro trigesimo:

Cum

Com Magone ancipiti Marte in agro Insubrium concurrerunt Quintilius Varus prætor & M. Cornelius proconsul. Mago alias qui Thurios Annibali subegit, T. Sempronium Gracchum in Lucanis occidit. Apud Capuam duos consules, Fulvium Flaccum, & Appi um Claudium clade adfecit, ac nuncius Cannensis uictoriae Carthaginē cum annulis mis-  
sus est, qui modum excessere. Mago alias à Scipione capit, apud Carthaginē in His-  
pania, Romamq; per Lælium mittitur. Mago deniq; qui de re rustica scripsit: de quo Co-  
lumella libro primo, sic ait: Veruntamen Carthaginem Magonem, uel rusticationis pa-  
rentem ueneremur. Nam huius octo & uiginti memorabilia illa uolumina ex senatuscon-  
silio in Latinum conuersa sermonē sunt. Varro autem testatur Cassium Dionysium Vti-  
censem ex eis uiginti uolumina in Græcum uertisse sermonem, ac Sextilio prætori dedis-  
se. Malchion, nonnullis Alchion, Antiochenus presbyter, rhetoricam prius Antiochiæ docuit. Aduersus Paulum Samosatenum excipientibus notarijs disputauit, qui dialogus extat. Sed & alia grandis epistola ex persona synodi, ab eo scripta ad Dionysium & Maxi-  
mum Romanæ & Alexandrinæ ecclesiae episcopos. Hieronymus & Eusebius libro septi-  
mo. Malchus Byzantius sophista scripsit historiam à Constantino usque ad Anastasi-  
um. Suidas. Mamurra Formijs natus, eques Romanus, ut tradit Corn. Nepos, primus Roma parietes in Cælio monte domus suæ marmore incrustauit. Hic est qui epigram, eques Ro-  
mate Catulli proscissus est. Idem solidas è Carystio & Lunensi marmore columnas habuit.  
Plinius. Mamurra alter ante hunc inter Oscos natus tempore Numæ, Ancylia pluraq; deorum signa ex ære fabricauit. Meminit Ouidius in Fastis. Mamercus, prænomen A., faber myliorum, uti supra commemorauit: fuit etiam præfus Viennensis, qui teste Ptolemæo Lu-  
censi anno CCCCCLIIII. supplicationes prius instituit, quas rogationes nostri uocant,  
obfrequentes terræmotus, quibus ea regio infestabatur. Manes hæresiarcha sub Aure, Manes Hæ-  
lano principe Romam è Perside uenit. Magistrum habuit Buddam nomine, qui & Tere, resiarcha  
binthus dicebatur, Brachman genere ac secta. Hic edocitus literas Græcas sectam Empe-  
dodis amauit, duo principia ponens inuicem contraria. Deinde in Persidē reuertens dicti-  
tabat se ex uirgine natum in montibus educatum. Edidit libros IIII. quorum primum in-  
scripsit de mysterijs, secundum de euangelijs, tertium de thesauris, quartum de summis: cu-  
i instantem defuncti libri ad manus mulieris ad quam ille diuertebat peruenere. Hæc pue-  
rum septem annorum ab se emptum, cui Cubrino nomen erat, literis erudit, hæredemq; omnium fecit bonorum. Hic postea Manes appellatus fuit: ac peregrinationis Buddæ imi-  
tator facijs, quaquaversus illius libros pro suis factabat. Igitur quum propriā sectam con-  
stituere cuperet, dimissis hæreditate & omnibus quæ possidebat, noua quædam concilia-  
bula subterranea & coitus nefandos constituit. De quo Theodorus sic ait: Manes furore  
percitus dixit: unam in Christo naturam, diuinam tantum: humanitatem uero eius, phanta-  
sticam. Non enim fuisse uerisimile, deum pati uoluisse. Paulus uero præfus Antiochiæ eius  
tempore, contrarium dogma sequutus, adfirmavit simplicem quidem hominem, uerum  
prophetam maximum. Hunc deniq; Manetem ad ultimum rex Persarum, uiuum cute di-  
tepta necauit, quod filiū eius quem reiectis alijs medicis curare pollicebatur, interfecerit.  
Ex Suida. Eusebius quoq; libro V IIII. historiæ sic ait: Manes hæresiarcha, genere Persa,  
uita & moribus barbarus, tam acer ingenio, ut ex nominis argumento insanire uideretur.  
Deniq; Christi se nunc formam gerere conabatur ostendere, nunc ipsum se esse paracletum  
dictabat: eiusq; more duodecim discipulos quos elegerat quaquaversus stultissima do-  
gmata nunciatum mittebat. Atq; hoc pacto Persica uenena in nostro orbe propinabat. Ex  
hoc igitur Manichæorum hæresis orta in præsentem diem, ex eo tempore quo Felix urbi  
Romæ præerat, Diocletianusq; imperabat. Manlij, & Manilij, diuersæ Romæ prosapiaæ. Manlij &  
Manliorum amplissima & uetus familia ab ipsis urbis cunabulis. Inter quos primus cla-  
titatem obtinuit M. Manlius, Capitolinus ob defensum capitolium dictus: sedecim na-  
tus annos, uoluntarium se militem obtulit: triginta septem militaribus donis à suis ducibus  
omatus, trigintatres cicatrices in corpore habuit: capta urbe, in capitolium author confu-  
giendi fuit: quadam nocte, clangore anseris excitatus, Gallos ascēdentes deiecit: patronus  
a ciubus appellatus. Domum etiam in Capitolio publice habuit, ac farre donatus. Qua su-  
perbia elatus quum à senatu sumpsisse Gallicos thesauros argueretur, & obstriclos aere

ANTHROPOLOGIA

alieno propria pecunia liberaret, nexos exolueret, regni adfectati suspicione in carcerem coniectus, populi consensu liberatus est. Rursus cum in eadem culpa & gratia perseueraret, reus factus de saxo Tarpeio præcipitatus est, domus diruta, bona publicata. Gentilitas eius Manlii cognomine iurauit, ne quis postea Capitolinus uocaretur. Ex Cæcilio.

**T. Manlius imperiosus** T. Manlius imperiosus Dictator clavi figendi gratia, perinde ac rei gerundæ & soluen, dæ religionis causa creatus esset: bellum Hernicum adfectans, delectu acerbo iuuentutem agitauit: Tandem omnibus contra eum tribubus conspirantibus coactus est dictatura se abdicare. Hinc dicta imperia Manliana. Huic igitur Marcus Pomponius tribunus plebis diem dixit ex ijs quæ in dictatura impie in eum cum reliqua iuuentute, tum in filium fecerat Torquatum, ruri alegando, qui utilis reipublicæ fuisse. Torquatus dein filius audita accusatione statim aduenit, nactusq; Pomponium in thalamo solum, iurare coegit stricio gladio nil eum in patrem moliturum. author Liuius. T. Manlius Torquatus is fuit qui

**T. Manlius Torquatus** ob ingenij & linguae tarditatem à patre relegatus ruri fuit, patremq; iudicio liberauit. Preterea sub Dictatore Sulpitio tribunus militum Gallum prouocantem occidit, torquem ei detractum ceruici suæ aptauit. Cos. bello Latino filium quod contra imperiū pugnasse, securi percussit. Latinos apud Vesorem fluum Decij Collegæ deuotione superauit. Consulatum recusauit, quod diceret neque se populi uitia, neque illum seueritatem suam posse sufferre. Cæcilius. De alio Manlio Torquato legitur apud Liuium, & item Valerium. Cum post Cannensem pugnam Campani erecti alterum à senatu consulem per Annium legatum petiissent, Torquatus iussit eum de curia præcipitem dari si statim non abscederet. CN. Manlius Volso missus ad ordinandam Scipionis Asiatici prouinciam, cupidine triumphandi, bellum Pisidis, & Gallogræcis qui Antiocho adfuerant, attulit.

His facile uictis uxori regis Orisontis centurioni cuidam in custodiam data est, à quo per uim stuprata, de iniuria tacuit, sed postea impetrata redemptione marito adulterum interficiendum tradidit. hæc Cæcilius. Liuius autem V I I I . de bello Macedonico. Cn. Manlius Volso Cos. in Asia acceptis à Luc. Scipione copijs & exercitu lustrato contra Gallogræcos bellum gessit, eisq; superatis reuertens cum in æde Bellonæ triumphum peteret: decem legati qui cum eo missi fuerant, restitere: inter quos Luc. Furius Purpurio, & Luc. Aemylius Paulus dicebant se legatos CN. Manlio datos, pacis foederisq; cum Antiocho ineundi gratia: Manlium autem summam opem intendisse ut eam pacem turbaret, multostq; nobiles uiros in exercitu sua temeritate morti obiecisse: uicit tamen amicis atque cognatis suffragantibus, res feliciter gestas & exercitum integrum reportatum dicentibus.